
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 58 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 09 de Junho de 202228

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5398 DE 08 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2022/17420 de 07/06/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Excluir e Incluir no Anexo Único da Resolução SMS nº 4775 de 02 de fevereiro de 2021.

ORDENADOR

EXCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1875 S/SUBHUE/CGE/3.3/HMRG DENILSON JOSE DA SILVA GOMES 10/218.649-2

INCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1875 S/SUBHUE/CGE/3.3/HMRG CARLOS GUSTAVO VEIT 10/207.876-4

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com eicácia a partir de 20 de maio de 2022.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2022.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

RESOLUÇÃO SMS Nº 5399 DE 08 DE JUNHO DE 2022

Designa os membros da Comissão Especial de Avaliação 
(CEA) do Convênio nº 002/2021 referente ao processo ins-
trutivo nº 09/000.675/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do Processo 09/002.160/2017

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pela 
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - Riosaúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabilida-
des referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Administração 
Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Especial de Avaliação:

COMPOSIÇÃO CEA
GERENCIAMENTO OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES RELATIVAS À ATUAÇÃO 
DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, ASSISTENTES ADMINISTRATIVOS E TÉCNICOS DE 

ENFERMAGEM DAS UNIDADES DE SAÚDE - RIOSAUDE

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR THIAGO WENDEL GONZAGA DA SILVA S/SUBPAV/CAP-3.1 60/324.344-1

TITULAR ANA LUIZA MACHADO PINTO S/SUBPAV/CAP-3.3 60/324.343-3

TITULAR RAPHAEL COSTA PINTO S/SUBPAV/CAP-5.1 60/324.342-5

TITULAR DOUGLAS RODRIGUES TORRES S/SUBPAV/CAP-5.2 60.324.341-7

TITULAR ROSANA SILVA ABREU S/SUBG/CGP 11/236.255-6

SUPLENTE MARINA MARIA BARROS NOGUEIRA S/SUBG 60/317.626-0

SUPLENTE PAULA DE SOUZA CARNEIRO S/SUBPAV/CAP-3.2 11/294.709-1

Art. 2º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas 
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colabora-
ção, assim como orientar na realização das ações de monitoramento, avaliação e controle.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS 5085 de 28 de setembro 2021 publicado no Diário Oicial em 29 de 
setembro de 2021.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2022.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 08 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE:
nº 952 - Excluir INÊZ DOS SANTOS SOUZA, matrícula 11/219.014-8, da Comissão de Tomada de Contas 
Especial, instituída pela Resolução SMS “P” nº 3208 de 26 de novembro de 2021, publicada no D.O. Rio de 29 
de novembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo 09/000 616/2019.

nº 953 - Incluir ROSANA DA CUNHA FRANCISCO, matrícula 12/238.696-9, da Comissão de Tomada de Contas 
Especial, instituída pela Resolução SMS “P” nº 3208 de 26 de novembro de 2021, publicada no D.O. Rio de 29 
de novembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo 09/000 616/2019.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 954 DE 08 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta do ofício nº SMS-OFI-2022/15623 de 24/05/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP5.2

SERVIDOR MATRÍCULA

ALDINEIA FERRAZ PINHEIRO 12/197 245-4

ANA PAULA DE AZEVEDO ROCHA 10/207 780-8

CHRISTIANO SILVA PEDREIRA 11/258 886-1

FÁBIA CRISTINA DA SILVA SANTANA 10/219 244-1

FABIANA RIBEIRO ACACIO DULCE 11/225 007-4

ISIS REGINA LOPES DA SILVA 10/174 363-2

KÁTIA CRISTINA RAMOS 11/228 463-6

MARCIO JOSÉ PAIVA DE SOUSA 10/231 225-4

MARISTELE HENRIQUES FIDELIS 12/281 822-7

MIRELLE DE OLIVEIRA PERDIGÃO 10/210 605-2

OSMAR LACERDA VENTAPANE 11/220 659-7

SANI REIS SOARES DE OLIVEIRA 11/219 110-4

CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE BELIZÁRIO PENNA

SERVIDOR MATRÍCULA

CLÁUDIA VALÉRIA LOURENÇO DE MENDONÇA 12/111 372-9

ELIZABETH RODRIGUES DE SOUZA 10/237 159-9

MÁRCIA COSTA PINTO 12/155 546-5

MARIA LUIZA TRABUCO NOGUEIRA 10/197 226-4

MARTA APARECIDA DE SOUZA DUTRA 10/016 429-3

ROSANE PAULA DA TRINDADE OLIVEIRA 12/133 744-3

ROSE MARY DA SILVA TAVARES 12/113 727-2

ROSE MARY VALENTE NOGUEIRA 12/201 978-4

SIMONE MOREIRA DOS SANTOS 11/197 332-0

TATIANE GERONCIO DO AMARAL 12/226 693-0

THAYNÁ RAMOS DOS SANTOS DE SOUZA 11/303 301-6

POLICLÍNICA CARLOS ALBERTO NASCIMENTO

SERVIDOR MATRÍCULA

DANIELLE DA COSTA LOPES 10/224 575-1

ELIANE COSTA MEIRA 12/168 902-5

FLAVIA FERREIRA PONTES 10/236 682-1

LUCIANA NETO BARBOSA 12/235 738-2

MARIA FERNANDA RUSSEL CASTILHO OLIVIERE 12/201 959-4

LILIAN FATIMA DE SOUZA BERG 11/147 297-6

PAULA DE OLIVEIRA SANTOS 11/207 719-6

ROBERTO MENDES LEITE 10/218 379-6

CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DR. ALVIMAR DE CARVALHO

SERVIDOR MATRÍCULA

ALCILEIA MARIA RODRIGUES LESSA 10/153 376-9

ANA MARIA CRISTINA FERREIRA GASPAR 12/207 840-0

CARLOS HENRIQUE MARCELO ROCHA 10/202 064-2

CLEIDE DA SILVA RIBEIRO 10/170 331-3

ETIENNE LIMA GIANNINI 11/237 533-5

HERCILIA DA SILVA PEIXOTO 10/218 723-5

MARCELO CONCEIÇÃO RODRIGUES 10/175 716-0

MARILENE DUARTE DE SOUZA 10/131 418-6

MAURICIO CARDOSO 10/223 877-2

SOLANGE THEREZA DE SOUZA 10/160 175-6

CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DR. GARFIELD DE ALMEIDA

SERVIDOR MATRÍCULA

IVANI CRISTINA FIGUEIRA DA COSTA 11/228 718-3

JOSÉ VICENTE FERRARO 10/139 114-3

PAULO SÉRGIO DOS SANTOS NEVES 10/130 620-8

RICARDO DAVID TEIXEIRA 10/207 297-3

ROBSON BAHIA DA SILVA 10/226 697-1

SIMONE PEIXOTO OLIVIERI 12/243 282-1

TATIANA CRISTINA CASTRO CARTAGENES 12/228 620-1

CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE MÁRIO VITOR DE ASSIS PACHECO

ANDREA DE MEDEIROS SILVA 11/236.434-7


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-06-09T03:48:43-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




